

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 63-66.
Redakcja nocna (po godz. 8 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29.

Cena 15 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

Zjazd pacyfistów w Warszawie Dziś — otwarcie kongresu

WARSZAWA, 24.6 (PAT). Rada Międzynarodowego Biura Pokoju odbyła dzisiaj przed południem dwa posiedzenia pod przewodnictwem p. La Fontaine'a wiceprzewodniczącego senatu belgijskiego.

Jutro o godz. 11-ej w sali Rady Miejskiej nastąpi otwarcie kongresu pokoju.

Onegdaj w sali hotelu Europejskiego odbył się podwieczorek, wydany przez komitet organizacyjny Kongresu dla przedstawicieli prasy warszawskiej.

Na konferencję tę przybyli obecni już w Warszawie wybitni pacyfiści europejscy, jak wzmiankowany już powyżej senator La Fon-

taine, prezes Rady międzynarodowego Biura Pokoju, prof. Quidde (Niemcy), Le Foyer, (Francja), sir Mallisa (Anglja), p. Gollay (Szwajcaria).

Do zebranych dziennikarzy zwrócił się z krótkim przemówieniem zagajającym prezes komitetu organizacyjnego, p. St. Thugult, poczem p. La Fontaine wygłosił dłuższe przemówienie, obrazujące wysiłki ludzkości w kierunku stworzenia organizacji pacyfistów od zarania jej historii aż po dzień dzisiejszy, poczem przedstawiono przedstawicielom prasy dokładny program prac kongresu.

Wspaniała manifestacja uczuć katolickich

Koronacja cudownego obrazu Matki Boskiej w Gostyniu. Z górą 50 tysięcy wiernych wzięło udział w uroczystości

GOSTYŃ, 24.6 (PAT). Dwudniowe uroczystości związane z IX zjazdem katolickim i koronacją cudownego obrazu Matki Boskiej miały dzięki pięknej pogodzie i udziałowi wielotysięcznych rzesz publiczności oraz obecności wyższego duchowieństwa i przedstawicieli najwyższych władz państwowych z panem ministrem Rolnictwa Niezabytowskiem na czele, charakter wielkiej manifestacji uczuć katolickich.

Po wysłuchaniu przemówień i referatów dzień zakończył raut w auli gimnazjalnej i przedstawienie amatorskie.

W niedzielę już od rana zaczęły się gromadzić w Gostyniu wielotysięczne pielgrzymki, tak, że zgórą 50 tysięcy ludzi wzięło udział w dalszych uroczystościach.

W uroczystej procesji wniesiono na podjum koronę dla obrazu, poczem rozpoczęło się nabożeństwo. Po nabożeństwie i kazaniu wygłoszonym przez ks. biskupa Radomskiego, J. E. ks. kardynał nałożył złotą koronę na cudowny obraz, poczem zawieziono

Konkordat między Watykanem a Gwatemalą

WIEN, 24.6. W związku ze zbliżającym się zawarciem konkordatu między Stolicą Apostolską a Gwatemalą, oświadczają w kołach watykańskich:

Jeszcze przed dwoma laty byli wyznawcy Kościoła katolickiego wystawieni na prześladowania będącego wówczas u steru rządu jen. Orellana. To też z podwójnym zadowoleniem należy powitać wiadomość o zmianie stosunków na korzyść tak dalece, iż wkrótce Gwatemala będzie posiadała przedstawiciela dyplomatycznego przy Watykanie.

O poprawę bytu członków organizacji górniczo-hutniczej na Śląsku

KATOWICE, 24.6 (PAT). Dziś odbyła się tu konferencja organizacji górniczo-hutniczej, inwalidów, wdów i sierot województwa śląskiego, z udziałem około 400 delegatów oraz przedstawicieli Wyższego Urzędu Górniczego i Zakładu ubezpieczeń społecznych w Królewskiej Hucie oraz kilku posłów. Uchwalono szereg rezolucyj dotyczących poprawy bytu członków, organizacji oraz wysłano depesze hołdownicze do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Piłsudskiego, biskupa Lisiewskiego i woj. Grażyńskiego.

Nobile uratowany Amundsen daje znak życia o sobie

SZTOKHOLM, 24.6 (PAT). Kierownik szwedzkiego ministerstwa obrony otrzymał od szefa szwedzkiej ekspedycji następującą depeszę:

„General Nobile uratowany. Prace nad uratowaniem reszty załogi są kontynuowane”. (—) Tornberg.

BERLIN, 24.6 (PAT). Jak donosi prasa

berlińska sowiecki łamacz lodów „Małygin”, który dotarł do 78 st. szer. pochwyił w ciągu dnia wczorajszego sygnał od Amundsen, który zapytuje o stan atmosfery i stan morza w pobliżu Wysp Niedźwiedzi.

Prasa berlińska wyraża z tego powodu przypuszczenie, że Amundsen wylądował zapewne w pobliżu tych wysp.

Frank stabilizowany

Rządowy projekt ustawy stabilizacyjnej przyjęty przeważającą liczbą głosów

Zwycięstwo Poincare'go

PARYŻ, 24.6 (PAT). Izba Deputowanych obraduje w dniu dzisiejszym nad ustawą o stabilizacji franka. Sprawozdawca w dłuższych wywodach uzasadniał niezbędność przyjęcia ustawy dla zabezpieczenia sytuacji finansowej kraju. Sprawozdawca oświadczył m. in., że rząd gotów jest przyjąć poprawkę, żądającą bicia monet srebrnych 20-frankowych, odrzucając natomiast bicie monet pięciofrankowych.

PARYŻ, 24.6 (PAT). Izba Deputowanych 580 głosami przeciwko 14 przyjęła pierwszy artykuł ustawy stabilizacyjnej, postanawiający zniesienie przymusowego kursu franka.

PARYŻ, 24.6 (PAT). Po zakończeniu dyskusji nad rządowym projektem ustawy o stabilizacji franka Izba Deputowanych ostatecznie przyjęła ustawę 450 głosami przeciw 22. Następnie Izba 575 głosami uchwaliła rezolucję żądającą utworzenia specjalnego funduszu w wysokości 2 miliardów franków dla udzielenia kredytów rolniczych i na budowę tanich mieszkań.

Następnie posiedzenie zostało na pewien czas przerwane, aby umożliwić senatowi odbycie dyskusji nad ustawą stabilizacyjną.

Po tragedji białogrodzkiej Pogrzeb ofiar zaślepienia partyjnego

BIAŁOGRÓD, 24.6 (PAT). Pogrzeb posłów Pawła Radicza i Basarycza zakończył się o godzinie 2.15. W czasie ceremonii pogrzebowej siedmiu mówców wygłosiło mowy pożegnalne.

Po pogrzebie olbrzymie tłumy uczestników pogrzebu powróciły w ciszy i skupieniu do domów. Żadnych incydentów nigdzie nie było.

BIAŁOGRÓD, 24.6 (PAT). Władze miejskie Białogrodu rozplakatowały w dniu pogrzebu Radicza i Basarycza odezwę do ludności, wzywającą właścicieli sklepów do zamknięcia sklepów na przeciąg jednej godziny w południe dla zamianowania oburzenia z powodu strasznej zbrodni oraz w celu złożenia hołdu szlachetnym obywatelom.

Odwrót min. Marinkowicza z Bukaresztu

BIAŁOGRÓD, 24.6 (PAT). W sobotę wieczorem przybył tu z Bukaresztu jugosłowiański minister spraw zagranicznych Marinkowicz.

Udaremniona próba manifestacji komunistycznej

ATENY, 24.6 (PAT). Komuniści tutejsi próbowali dziś manifestować na ulicach, zostali jednak z łatwością rozproszeni przez policję.

Wkrótce!

Handlarz z Amsterdamu

W rolach głównych:

Werner Krauss
D. Jacobini

wkrótce „GZARY”

KRONIKA

Poniedziałek, 25 czerwca, Prospera B. W.
Wtorek, 26 czerwca, Jana i Pawła M. m.

TEATRY.

Miejski — — — — —
Letni — — — — —
Popularny — Niespodzianki rozwodowe.
Gong — Rakieta na księżyc.

KINA:

Apollo — Nędznicy.
Corso — Eddie Polo.
Czary — Ghetto.
Era — Płonąca granica.
Grand-Kino — Aloma — córka mórz.
Imperial — Skandal przed ślubem.
Luna — Bohaterowie Sahary.
Mimoza — Szalona noc.
Odeon — W haremie Maharadży i Szalony książę.
Oświatowy — Polonia Restituta.
Oaza — W szponach czerwoności.
Resursa — Tajemnica pięknej pani.
Record — Tajemnica wymarłej wyspy.
Spółdzielnia — Noc poślubna.
Syrena — Ulubienica przedmieścia.
Słońce — Okręt potępionych.
Siłki — Człowiek z biczem.
Venus — Noc grozy.
Victoria — Życie ludzkie w niebezpieczeństwie.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy, dnia 25-go czerwca dyżurują następujące apteki:

G. Antoniewicz (Pabjanicka 50), K. Chałdziński (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembieliński (Andrzeja 28) J. Zundelewicz (Piotrkowska 25), Kasperkiewicz (Zgierska 54), S. Trawkowski (Brzezińska 56).

Pobór do wojska

Jutro, dnia 26-go czerwca roku bieżącego przed Komisjami Poborowymi winni się stawić następujący poborowi:

Przed Komisją Poborową Nr. 1
(Pomorska 18)

Poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie VIII Komisarjatu Policji Państwowej, o nazwiskach na litery:

P od Peł, R, S do Sim.

Przed Komisją Poborową Nr. 2
(Ogrodowa 34).

Poborowi rocznika 1905 odroczeni z art. 35b (czasowo niezdolni) w komisarjacie policji I, IV, VI i VII o nazwiskach na litery:

A, B, C, D, E, F, G, H, I, J,
K, L, Ł, M, N, O, P, R, S, T, U, W, Z, Ż.

Przed Komisją Poborową Nr. 3
(Zakątna 82).

Poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie XII Komisarjatu Policji Państwowej, o nazwiskach na litery:

P od Peł, R, S, T, U, W, Z, Ż.

Wszyscy wyżej wymienieni winni stawić się na Komisję Poborową punktualnie o godzinie 8-jej rano w stanie trzeźwym, czysto umyć, z dowodami osobistymi lub zaświadczeniami, wydanymi przez Komisarjaty Policyjne, stwierdzającymi tożsamość osoby, posiadaniem kartami odroczenia służby wojskowej oraz zaświadczeniami rejestracyjnymi, wystawionymi przez Magistrat m. Łodzi.

Przed ukończeniem poboru

Dnia 30 czerwca kończy się pobór rocznika 1907. Po tym terminie rozpocznie się kontrola list poborowych w celu stwierdzenia, którzy z pośród nich uchylili się od obowiązku przewidzianego w ustawie o powszechnym służbie wojskowej. Winni będą przymusowo dostarczani na komisje poborowe i pociągani do odpowiedzialności, zgodnie ze wspomnianą ustawą.

O ile dochodzenie stwierdzi celowe uchylanie się od służby wojskowej, winni odpowiadać będą w drodze sądowej, przyczem grozi kara więzienia, w razie zaś niedbalstwa, ulegną karze w drodze administracyjnej, przyczem grozi im do 50 złotych grzywny i do 6 tygodni aresztu.

„I przed narodem niosą oświatę kaganiec...” Uroczyste otwarcie wystawy szkolnictwa powszechnego w Zgierzu

Wczoraj o godz. 10-iej rano w wspaniałym gmachu publicznej 7-klasowej szkoły powszechnej imienia dr. A. Pawińskiego przy ul. Łęczyckiej w Zgierzu, została otwarta uroczysta wystawa Szkolnictwa Powszechnego powiatu łódzkiego, zorganizowana w celu uczczenia 10-jej rocznicy niepodległości Polski oraz zilustrowania wyników pracy na polu szkolnictwa powszechnego w ciągu pierwszych dziesięciu lat niepodległości.

Na uroczystość otwarcia Wystawy przybyli J. Eks, ksiądz biskup sufragan dr. Tomczak w asyście licznego duchowieństwa, przedstawiciele władz państwowych z reprezentantem urzędu wojewódzkiego dr. Skalskim na czele, władze samorządowe m. Zgierza, oraz liczni przedstawiciele władz szkolnych i nauczycielstwa.

Po Mszy św. w kaplicy szkolnej celebrowanej przez księdza biskupa Tomczaka, w pięknie udekorowanej sali rekreacyjnej do licznie zgromadzonych przedstawicieli władz i społeczeństwa przemówił inspektor szkolny powiatu łódzkiego p. Zawadzki, zapoznając zebranych z celem i znaczeniem wystawy. Następnie przemówił przedstawiciel nauczycielstwa szkół powszechnych, który w przemówieniu swym wezwał społeczeństwo do poparcia doniosłego dzieła, a mianowicie, budowy szkoły twórczej w powiecie łódzkim.

Burmistrz miasta Zgierza p. J. Świercz, przewodniczący Rady szkolnej powiatowej w krótkim przemówieniu swym podał ciekawe dane statystyczne co do frekwencji dzieci w

szkołach powszechnych w chwili obecnej i w niedalekiej przyszłości.

Jak wynika z przemówienia burmistrza Świercza, w roku 1939 będzie w Polsce ogółem 6 milionów dzieci w wieku szkolnym, wobec czego Rząd i społeczeństwo staną wobec konieczności wybudowania takiej ilości gmachów szkolnych, by wszystkie dzieci mogły się w nich pomieścić.

Po przecięciu wstęgi przez księdza biskupa Tomczaka, nastąpiło zwiedzenie wystawy.

W trzynastu salach zgromadzone zostały eksponaty, przeważnie prace uczniów wykonane pod kierunkiem nauczycieli: z dziedziny matematycznej - fizycznej, przyrodniczej i geografii ogólnej.

Całość wystawy sprawia wrażenie nader dodatnie, świadcząc chlubnie o wynikach pracy nauczycielstwa szkół powszechnych na terenie powiatu łódzkiego.

Widoczne jest, iż komitet wystawy dołożył wszelkich starań, by wypadła ona jak najokazalej.

Szczyśliwym pomysłem było również wydanie jednodniówki pod tytułem: „I przed narodem niosą oświatę kaganiec” zawierającej szereg interesujących artykułów o szkolnictwie powszechnym, pióra pp. inspektora Zawadzkiego, starosty Rzewskiego, burmistrza Świercza i poszczególnych kierowników szkół powszechnych w powiecie.

Wystawa otwarta będzie do dnia 30 bm.

Pod adresem udających się w podróż Przepełnienie pociągów po 1-szym i 15-ym każdego miesiąca

W okresie ferij letnich i urlopów wzrasta się ogromnie frekwencja pasażerów na kolejach. Z tej przyczyny ministerstwo komunikacji uruchomiło dodatkowe pociągi sezonowe, mimo to jednak w ciągu 2—3 dni po pierwszym i piętnastym każdego miesiąca przepełnienie w pociągach jest bardzo wielkie.

W związku z powyższym władze kolejowe zwracają uwagę, iż osoby, które nie muszą wyjeżdżać w tym czasie, a zwłaszcza osoby starsze i chore, powinny unikać tych „krytycznych” dni i wyjeżdżać do uzdrowisk w innej porze miesiąca.

Strajk w Monopolu Spirytusowym trwa nadal

Strajkujący robotnicy monopolu spirytusowego odbyli wczoraj zebranie, na którym omawiano dalszy bieg akcji o poprawę warunków pracy w monopolu i po dłuższej dyskusji postanowiono strajk nadal kontynuować aż do przyjęcia do pracy wydalonego robotnika i ułnżenia kierownika.

Delegacja robotników monopolu spirytusowego wraz z posłami z bloku bezpartyjnego złożyła w Warszawie memorjał na ręce pana ministra skarbu Czechowicza i ustnie określiła warunki pracy tych robotników, prosząc o zarządzenie lustracji gospodarki łódzkiego monopolu i usunięcia szeregu nieomagań i wadliwych zarządzeń.

Delegacja uzyskała obietnicę, że ministerstwo wejrzy w stosunki łódzkiego monopolu i zajmie się obecnym zatargiem.

Sprawozdanie z interwencji w Warszawie złożyli na zebraniu przedstawiciele robotników strajkujących.

Służba wojskowa akademików

Wobec szeregu wątpliwości, czy studenci starszych roczników mogą korzystać w dalszym ciągu z odroczenia służby wojskowej, zarząd Tow. „Bratnia pomoc” S. U. W. podaje do wiadomości, iż rektor uniwersytetu otrzymał od wiceministra spraw wojskowych, jen. Konarzewskiego, pismo następujące:

1) Studenci wyższych uczelni urodzeni w roku 1903, którzy korzystali dotychczas z odroczenia służby wojskowej na podstawie art. 57 p. b. dawnego brzmienia ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i udowodnią zaświadczeniem wyższego zakładu naukowego, że są nadal jego rzeczywistymi słuchaczami, otrzymają we właściwym P. K. U. na podstawie wniesionych próśb, przesunięcie terminu wcielenia od 1 lipca 1929.

2) Studenci, urodzeni w roku 1902, którzy korzystali dotychczas ustawowo z odroczenia służby wojskowej na podstawie art. 57 p. b. ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i udowodnią, że są na ostatnim roku studiów — utrzymają również przesunięcie terminu wcielenia do 1 lipca 1929 r. Podania takie o przesunięcie mogą być wnoszone do właściwych P. K. U. natychmiast.

3) Studenci urodzeni w roku 1901 nie mogą już pod żadnym pozorem otrzymywać przesunięcia do służby wojskowej.

Unieważnienie wyborów w Stowarzyszeniu Kupców

Przed dwoma tygodniami odbyły się wybory do władz centralnego stowarzyszenia kupców (Piotrkowska 10), przyczem wybrano zarząd w zmniejszonej ilości osób.

Obecnie starostwo grodzkie wybory unieważniło, gdyż zmiana statutu musi zapasać większością 2/3 członków i musi uzyskać aprobatę władz.

Wobec powyższego starostwo nakazało ogłosić nowe wybory, pod groźbą zawieszenia towarzystwa w czynnościach.

Epidemia grypy wygasa

Jak się dowiadujemy z kół lekarskich, epidemia grypy, która posilkowana fatylnymi warunkami atmosferycznymi, przyjęła w ostatnich tygodniach niepokojące rozmiary w Łodzi, poczyna obecnie stopniowo wygasać. Stwierdza się to nie tylko lekarze, lecz i ambulatoria Kasy Chorych, które notują coraz mniej pacjentów — chorych na grypę.

Lekarze tłumaczą objaw wygasania grypy zaznaczając się poprawą pogody.

Istotne powody nędy urzędniczej

Pan L. Lewandowski, sekretarz Zarządu Koła Łódzkiego Stow. Urzędników Państwowych nadsyła nam artykuł, omawiający przyczyny nędzy urzędniczej.

W ostatnich czasach wiele się mówi i pisze o upośledzeniu materialnym urzędników.

Nęda urzędnicza datuje się nie od dzisiaj i związana jest ściśle z niedolą ogromnej masy inteligencji pracującej, która w okresie bezwzględniego sejmowładztwa była stale ignorowana i lekceważona.

Dopiero ostatni Rząd przestał być wyłączną emanacją skłóconego partyjnego Sejmu, a uzyskawszy stanowisko stosunkowo bardzo samodzielne, może usiłować stać się wyrazicielem idei państwowej, a nie tylko interesów grup i partyj rządzących.

Niejednokrotnie Rząd ten potrafił przeprowadzić swe zamierzenia nawet wbrew całemu parlamentarnemu; ale i ten tak autorytatywny Rząd nie jest dyktatorem w życiu publicznym i liczyć się musi z opinią publiczną i temi czynnikami, które mają na nią wpływ przemowny.

Nawet ten Rząd niejednokrotnie rezygnować musi z realizowania tych czy innych planów i projektów, a rzeczą ludzką jest, że raczej rezygnuje z tych z pośród nich, za które nie stoi grupa zwarta, mająca większą możliwość wpływania na bieg spraw publicznych, czy to przez swe reprezentacje w ciałach parlamentarnych czy też przez prasę i t. d.

Dotychczasowy zaś stan inteligencji pracującej, rozbicie jej na związki i związczyki, nie uprawiające jednolitej konsekwentnej działalności, a przytem wzajemnie się zwalczające i słabe — nie pozwala na wytworzenie jednolitych poglądów wśród niej samej, tembardziej zaś uniemożliwia oddziaływanie w duchu korzystnym na opinię publiczną, nie mówiąc już o możliwości uzyskania własnej reprezentacji sejmowej, szczerze broniącej jej interesów.

Mamy wprawdzie od czasu do czasu obrońców na terenie parlamentu, ale z reguły zawsze w obozie opozycyjnym, któremu nie tyle chodzi o istotne okazanie nam pomocy, ile o dokużenie Rządowi i pozyskanie sobie naszych głosów przy najbliższych wyborach.

Bierność inteligencji pracującej, jako grupy społecznej, jej niezaradność i nieumiejętność wytworzenia siły organizacyjnej — są istotnymi i zasadniczymi przyczynami tego upośledzenia, jakie jest udziałem urzędnika publicznego i pracownika intelektualnego w ogóle.

Wysiłki w kierunku rozwoju zdrowego ruchu zawodowego wśród wszystkich kategorii pracowników umysłowych, a następnie konsolidacji poszczególnych odłamów tego ruchu i wytworzenia jednej centrali, ogarniającej wszystkie związki pracownicze — powinny stać się naczelnym hasłem organizacji pracowników umysłowych.

Tylko ta droga doprowadzić może do zrealizowania naszych żądań i zapobiec dalszemu upadkowi materialnemu i moralnemu całej warstwy inteligencji pracującej.

Interes nasz, jako grupy, łączy się tu bezpośrednio z interesem państwowym i społecznym, bo interesem ogólnym jest, by urzędnik publiczny, spokojny o swój byt, oddać mógł wszystkie swe siły na usługi zbiorowości, którą reprezentuje oraz, by inteligencja pracująca w ogóle, jako czynnik największej bezinteresowności i ofiarności dla Państwa i społeczeństwa, miała silniejszy, niż obecnie wpływ na kształtowanie się warunków życia zbiorowego.

L. Lewandowski.

TEATR POPULARNY Ogrodowa Nr. 18.

Dziś o godz. 8.20 wiecz. dla zrzeseń prze zabawna krotochwila w 3-ach aktach „Niespodzianki rozwodowe”. We wtorek w dalszym ciągu egzotyczna „Gejsza” z udziałem znakomitych tancerek siostr Prince, które za swe ogniste produkcje taneczne zbierają zasłużone huragany braw.

Bilety od 3 zł. do 60 gr. w kasie teatru od godz. 11 rano do 3 i od 5 do 9 wiecz.

LETNI TEATR LIT.-ART. „GONG”
w ogródce Cegielińska 16.

Rewja aktualna Wł. Laka „Rakieta na księżyc” zdobyła rekordowe powodzenie. Publiczność entuzjastycznie oklaskuje doskonały zespół „Gongu” na czele z ulubieńcem Łodzi Czesł. Skoniecznym w roli Salomona Lissajza, redaktora mimowoli, którego odwiedza wszystkie wybitniejsze osobistości łódzkie, ukazane przez przyzmat humoru i satyry. Świetny program uzupełniają gościnnie występy tej miary artystek, co znak. pieśniarka Madziarówna, niezrównana recytatorka teatru „Qui Pro Quo” Helena Buczyńska i sławną tancerka scen zagranicznych Jadwigę Hryniewiecką

Dziś dwa przedstawienia o godz. 8 i 10.

HASŁO SPORTOWE

Ł. K. S. — Śląsk 8:3 (3:0)

Mecz o mistrzostwo Ligi między Ł. K. S. — Śląskiem przyniósł zwycięstwo Ł. K. S. w wysokim stosunku. Od pierwszej chwili przewaga Ł. K. S., który zasilony wiatrem, stałe gości na polu karnem Śląska, lecz nie jest w stanie zdobyć bramki a to z powodu świetnej gry bramkarza, który wszystkie niebezpieczne strzały wylapuje z kocią zwinnością. Serję bramek rozpoczyna Moskał, za chwilę Janczyk podwyższa wynik do 2:0 i Aldek ustanawia wynik do przerwy 3:0.

Po pauzie już w pierwszych minutach udaje się Śląskowi zdobyć bramkę i następuje chwilowa przewaga Śląska.

Dalszy ciąg gry upływa przy widocznej przewadze Ł. K. S., któremu w krótkich odstępach czasu udaje się zdobyć dalsze 5 bramek. I gdyby nie słaba gra Fiszera w bramce, który w skandaliczny sposób przepuścił dwie bramki, Śląsk wyjechałby zaledwie z jednym punktem.

Mistrzostwa klasy A.

Ł. K. S. Ib — Widzew 2:0 (1:0).
Orkan — G. M. S. 3:0 (walcover).

Mistrzostwa klasy B.

Strzelec — Szturm 3:2 (1:1).
Ł. K. S. III — Widzew II 5:1 (2:1).
Bieg — Rapid 4:1 (2:0).

Bramki zdobyli: Moskał 3, Cyll 3, Aldek i Jancz po 1. Dla Śląska Marchewka 2 i jedna samobójcza. Wyróżnili się Moskał, Aldek, Jasiński, Cyll i Jezewski. Sędzia p. Bolor ze Lwowa, dobry.

Z boisk całej Polski

WARSZAWA. Rozegrane tu zawody o mistrzostwo Ligi między Cracovią a Polonią zakończyły się zwycięstwem Cracovii w stosunku 3:1 (2:0). W drugiej połowie przewaga Poloni, która nie wykorzystuje kilku pozycji a nawet karny staje się lupem bramkarza. Bramki zdobyli dla Cracovii Gintel 2 i Wójcik, dla Poloni honorowego gola zdobył Jelski. Sędzia p. Marczewski.

LWÓW. Legja — Hasmoneja 2:2 (2:1). W pierwszej połowie przewaga Legii. Wynik remisowy odpowiada przebiegowi gry. Bramki dla Legii zdobyli Nawrot i Przeździecki z karnego dla Hasmonei — Krumholtz i Steuerman. Sędzia p. Piotrowski — dobry.

KRAKÓW. Wisła — Pogoń 6:1 (5:0). Koncertowa gra Wisły, która przez cały czas meczu przeważa. Tak słabo grającej Pogoni jeszcze nie widziano, przytem Pogoń grała w dziesiątkę bez Olearczuka, który został konuzjowany.

Najlepszy na boisku Kotlarczyk I, który

Zawody bokserskie i kolarskie w Helenowie

Wojewódzki Komitet W. F. i P. W. urządził w Helenowie zawody bokserskie i kolarskie. Licznie zgromadzona publiczność żywo oklaskiwała zwycięzców. Impreza ta w zupełności udana.

Waga musza: Wajerowicz, Łódź — Ka-

mierski nierozstrzygnięta. Pawlak, Łódź bije Kasprzaka, Łódź na punkty.

Waga lekka: Seweryniak, Łódź — Głowacki, Warszawa zwycięża na punkty Seweryniaka.

Waga półśrednia: Seidel, Łódź — Biren-cweig, Warszawa, zwycięża w pierwszej rundzie knock-outem. Banasiak, Łódź — Banasiński, Łódź, zwycięża w pierwszej rundzie Banasiak knock-outem.

Waga średnia: Czarniecki, Warszawa — Majer, Kraków, zwycięża Majer na punkty.

Waga ciężka: Stibbe, Łódź — Finn, Warszawa, zwyciężył Stibbe w pierwszej rundzie knock-outem.

Waga pokazowa między Rauem, Warszawa — Stahlem, Łódź, zwyciężył Rau w paru sekundach.

Sędziował w ringu prezes Ł. O. B. p. Landeck funkcje sędziów ringowych pełnili pp. Nowak i Konarzowski.

Zawody kolarskie

Bieg główny. Przedbiegi — wygrywają: 1) Placek przed Stefańskim, Pusz przed Wiśniewskim i Brauer przed Raabem. Finał wygrywa Pusz przed Plackiem i Brauerem.

Bieg demi - fond wygrał Kołodziejski 10 pkt. przed Einbrodtem 9 pkt. i Poeglem 6 punktów.

Bieg Olimpijski na przestrzeni 4000 mtr. wygrała drużyna w składzie Poegel Kapitan,

Patzer i Kołodziejski 20 mtr. w tyle drużyna, Brauerem, Plackem, Raab, Handiach.

Handicap wygrał Pusz przed Brauerem i Wiśniewskim.

Bieg poźegnalny wygrał Milstein przed Raabem.

Imprezę tę zaszczylicili swą obecnością p. wojewoda Jaszczółt, inspektor Niedzielski, nadkomisarz Izydorczyk i dyr. Wolczyński.

Co usłyszymy dziś przez radio

(Program warszawski, tała 1111).

PONIEDZIAŁEK, 25-go czerwca.

- 11.00—13.30 Transmisja z sali Rady Miejskiej. Uroczystości Otwarcia 16-go Międzynarodowego Kongresu Pokoju. Po transmisji sygn. czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny.
- 15.00 Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy, nadprogram.
- 16.00—16.25 Odczyt p. t. Obcowanie młodzieży z przyrodą podczas wakacji, wygł. Jantina Browińska.
- 16.25—16.40 Tygodniowy przegląd komunikacyjny, wygł. referent prasowy Min. Komunikacji p. Tad. Strzelowski.
- 16.40—17.05 Odczyt p. t. Błędy językowe, wygł. prof. Stan. Słofiński.
- 17.20—17.45 Odczyt p. t. Literatura dla młodzieży, wygł. dr. Józef Gołąbek.
- 17.45—18.15 Program dla młodzieży. Red. Wł. Kopczewski wygłosi Małą kronikę miesięczną.
- 18.15—18.55 Muzyka taneczna z kawiarni Gastronomia. Orkiestra pod kier. Lewaka i Mutzmana.
- 19.05—19.15 Komunikat rolniczy.
- 19.15—19.35 Rozmaitości.
- 19.35—20.00 Lekcja języka francuskiego, lektor prof. Lucien Requiny.
- 20.30 Koncert międzynarodowy. (Transmisja z Warszawy do Berlina, Wiednia i Pragi). W programie muzyka polska. Wykonawcy: Orkiestra Filharmonii Warszawskiej
- 22.00—22.05 Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny
- 22.05—22.20 Komunikaty PAT.
- 22.20—22.30 Komunikaty: policyjny, sportowy oraz nadprogram.

Niezwykła pomyłka sądowa w Anglii

Spowiedź na łożu śmierci

Częste pomyłki sądowe, zachodzące w dziejach jurysdykcji, przywodzą na pamięć niezwykle klasyczną pomyłkę sądową, jaka się zdarzyła w Anglii w 1876 r.

Dnia 1-go sierpnia 1876 roku, krótko przed północą, pełnił służbę policjant Mikołaj Kock. Spotkał on młodego studenta, z którym szedł razem kilka kroków. Po chwili spotkali drugiego policjanta; rozstali się — Kock wrócił dwaj jego towarzysze poszli dalej. Po krótkim czasie usłyszeli dwa wystrzały; podążyli szybko z powrotem i znaleźli Kocka, leżącego z raną w piersiach na ziemi.

Na krańcu przedmieścia Manchesteru,

gdzie Kock pełnił swoją służbę, mieszkało trzech braci — robotników Habron. Z tymi Kock niedawno miał zatarg. Jednego z nich, Williama, zaprowadził 27 czerwca do komisariatu za pijaństwo. Podobny los spotkał drugiego.

Nic dziwnego, że bracia w karczmie się odgrzęzali sumiennemu stróżowi bezpieczeństwa...

Natychmiast po morderstwie udał się komisarz śledczy Bent do domu, w którym nocowali trzej bracia. Znalezione ich w łóżku, zdawali się jednak być zmieszani i podnieceni. Związano ich i zaprowadzono do więzie-

nia. Rozpoczęły się doniesienia, intrygi. Poszlaki wskazywały, że mordercą był jeden z braci Wiljan Habron. Odcisk trzewików Wiljama zgadzał się ze śladem, jaki znalezione przy trupie. W kamizelce znaleziono nadto małe łuski od naboju rewolwerowych. Wkrótce znalazł się kupiec, u którego rzekomo kupił naboje — ktoś zaprzysiągł, że kupił on je właśnie we wtorek, t. j. w dzień morderstwa. Ponadto jeszcze pogroźki braci Habron wskazywały na to, że jeden z nich, mianowicie Wiljan, był zabójcą Kocka.

Nic nie pomógł sprzeciw czterech osób, które zaświadczyły, że Wiljan w tym czasie z nimi pracował w polu. Nie miało też żadnego znaczenia to, że broni żadnej w mieszkaniu braci Habron nie znaleziono.

Wyrok śmierci zapadł: król zamienił go na więzienie dożywotnie. Wiljan poszedł do więzienia ze słowami: „Jestem niewinny”.

Dwa lata upłynęły. Skazany na śmierć za zabójstwo włamywacz Karol Peace wezwał listownie przed swą śmiercią kapłana. Umierający opowiedział mu co następuje:

Był w roku 1876 w Manchesterze. Przeszedł do Whalley Range, gdzie chciał w pewnym domu dokonać włamania. Kiedy przekakiwał mur, natknął się na policjanta, który zbliżył się do niego. Włamywacz szybko wyciągnął rewolwer, każąc mu stanąć, lecz widząc, że policjant nie słucha, strzelił dwukrotnie. Potem uciekł przez ogród. „Byłem — mówił — przy arestowaniu Habronów. Teraz powiem prawdę; już mię to nic nie obchodzi”.

Wiljama uznano niewinnym i natychmiast wypuszczono z więzienia. Jako odszkodowanie otrzymał 16.000 marek.



Dziś i dni następnych

Początek seansów o godz. 4 1/2 popoł., w niedziele, soboty i święta od godz. 1-ej popoł.

Orkiestra pod dyрекcją p. R. Kantora. 209

W niedziele, soboty i święta na pierwsze seans ceny miejsc od 50-ciu gr

Całość 18 aktów! Rekordowy program!

I. Porywający dramat w 10 aktach p. t.

Aloma córka mórz

W rolach głównych:

Gilda Gray, najsłynniejsza tancerka Ameryki

Warner Baxter, Percy Marmont i inni.

II. Szampańsko-erotyczna komedia p. t.

„Niewiniątko z temperamentem”

W rolach głównych:

Marion Davies, George Arfuz i Mał. Moore.

Letnia Reduta Prasy w Helenowie

dnia 22 lipca r. b. (w niedziele)

Igrzyska olimpijskie. Wielka tombola. Święto pieśni. Corso kwiatowe samochodów. Auto-rakieta. Mecz Humorystyczny. Walka kwiatowa. Gondole. Ogień bengalskie. Zabawa dziecięca. Divertissement baletowe. 3 orkiestry.

